Протокол №1

заседания районного методического объединения  «Школа молодого воспитателя»
от 11.12.2020 г.

Присутствуют: 33 человека

Отсутствуют: 6 человек
Тема заседания: "Инновационные технологии в ДОО, как условие повышения качества образования современных детей в условиях ФГОС»
Форма проведения: видеоконференция

Повестка дня:
1. Регистрация в чате участников заседания РМО «Школа молодого воспитателя»

педагогов ДОО Советского района, вступительное слово  Кудрявцева Екатерина Олеговна, руководитель РМО

2. Сообщение из опыта работы «Инновационные технологии в практике работы

педагога – психолога» Романова Евгения Сергеевна педагог - психолог МАДОУ д/с «Ромашка», Киселева Валентина Леонидовна -  педагог - психолог МАДОУ д/с «Ромашка»

3. Сообщение «Обеспечение доступности дошкольного образования для детей

раннего возраста» Енбаева Ольга Сергеевна -  старший воспитатель МАДОУ д/с «Ромашка»

4. Сообщение «Педагогические инновации в работе с родителями» Топчеева

Светлана Николаевна – заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад «Алёнка»

5. Мастер-класс «Создание КВИЗ игры» Кодочигова Анна Анатольевна – воспитатель

МАДОУ «Детский сад «Родничок»

6. Подведение итогов. Решение РМО Кудрявцева Екатерина Олеговна, руководитель

РМО

Вопрос №1
 Слушали: Кудрявцеву Екатерину Олеговну, руководителя РМО  которая во вступительном слове,  по приветствовала всех участников заседания.
В настоящее время в нашей стране происходят существенные изменения в национальной политике образования. Это связано с переходом на позиции личностно-ориентированной педагогики.
В современном обществе, одним из важнейших условий формирования общества являются знания. Знания — двигатель развития. В связи с этим одним из направлений содержания образования является изменение направленности учебных планов в новых ФГОС на повышение качества обучения.
Особая роль отводится инновационным образовательным технологиям, оказывающим весомую роль в процессе обучения.

Вопрос №2

Слушали: Романову Евгению Сергеевну педагога - психолога МАДОУ д/с «Ромашка», Киселеву Валентину Леонидовну -  педагога - психолог МАДОУ д/с «Ромашка» с сообщением из опыта работы «Инновационные технологии в практике работы педагога – психолога».
Информационные технологии становятся неотъемлемой частью жизни современного общества. Процесс информатизации затрагивает и дошкольное образование. Интерактивные программы для дошкольников дают большие возможности для всестороннего развития детей. Все занятия с детьми проводятся в индивидуальной форме или малыми группами, и строятся на оценке достижений каждого отдельного ребенка с учетом определения его зоны ближайшего развития. Были показаны видеоролики занятий с детьми в различных видах деятельности.
В результате систематической работы с использованием  инновационного оборудованием в практике работы педагога-психолога  происходит развитие коммуникативных компетенций, пространственно-временных представлений, фантазии, воображения, формирование предпосылок учебной деятельности, повышается уровень произвольности дошкольников.
Выступила Топчеева С.Н. – инновационная деятельность педагога – это необходимая часть образовательного процесса. Внедрение инноваций означает необходимость воспитателей подстраивать свою деятельность под меняющиеся условия и использовать нестандартные приёмы в образовательных процессах. Работа педагога не должна ограничиваться рамками исключительно старых и проверенных методов, необходимо некоторое разнообразие. Очень интересные видео, работа ведется систематически, и дает результаты.
Решили: опыт работы педагогов – психологов одобрить и распространить среди педагогических работников дошкольных образовательных учреждений Советского района.
Вопрос №3

Слушали: Енбаеву Ольгу Сергеевну -  старшего воспитателя МАДОУ д/с «Ромашка» с сообщением «Обеспечение доступности дошкольного образования для детей раннего возраста»
В настоящее время у подавляющего большинства детей раннее детство проходит в семье. Семейное воспитание действительно является оптимальным для маленького ребёнка, поскольку любовь близких взрослых, их чуткое и гибкое отношение, индивидуальное общение являются главными и необходимыми условиями нормального психического развития ребёнка и его хорошего эмоционального самочувствия. Однако, далеко не все родители изучают и понимают возрастные особенности детей до 3-х лет и умеют найти адекватные педагогические воздействия на своего ребенка.

   Педагогическая работа в группе строится с учетом пяти основных особенностей раннего возраста:

1. Необходимость включения в детскую деятельность.
Игра малышей требует непременного участия взрослого, который не только передает им необходимые правила и способы игровых действий, но и «заражает» их интересом к деятельности, стимулирует и поддерживает их активность.

2. Необходимость личной обращенности к ребенку.
Дети могут воспринять только то воздействие взрослого, которое адресовано лично ему.

3. Неэффективность любых вербальных методов воспитания. Любые инструкции,

объяснения, призывы к послушанию оказываются бесполезными.
4. Необходимость принимать ребенка.
Дети приходят разные: тихие- спокойные, другие капризные, не умеющие делиться игрушками, громко реагирующие на действия детей и педагога, если что- то не нравится.

5. Необходимость эмпатии.
Важным условием педагогического общения с маленькими детьми является эмпатия, т. е. сочувствие и сопереживание.

Решили: принять к сведению информацию. Использовать в работе полученную информацию.
Вопрос №4

Слушали:  Топчееву Светлану Николаевну  с опытом работы по теме «Педагогические инновации в работе с родителями в дошкольном образовательном учреждении»
Дошкольное образовательное учреждение должно взаимодействовать с семьей на основании инновационного подхода, который затрагивает разные направления работы педагогов ДОУ.
В настоящее время во многих дошкольных образовательных учреждениях сформирована определенная система в работе с родителями. Благодаря применению разных форм работы родители становятся активными участниками встреч и помощниками воспитателей, в атмосфере отношений присутствует взаимоуважение, а для позиции родителей как воспитателей становится свойственна большая гибкость. Родители начинают ощущать свою компетентность в вопросах воспитания детей.

На сегодня одними из востребованных являются дистанционные формы сотрудничества с семьей. Они значительно расширяют возможности эффективного общения с родителями и оказания им помощи в вопросах развития и воспитания детей: социальные сети, электронная почта, сайт учреждения, телеконференции, дистанционные родительские собрания, смс-рассылка, газета группы
Использование разнообразных форм взаимодействия позволит достичь результатов:
· Положительные тенденции в изменении характера семейных отношений.
· Рост воспитательного потенциала семьи
· Мотивационная готовность родителей к самообразованию в вопросах воспитания  и развития детей.
· Активная субъектная позиция родителей.
· Осознанное использование родителями педагогической науки и практики в воспитании детей.
· Расширение спектра совместных дел родителей и педагогического коллектива.
· Увеличение охвата  родителей разнообразными формами сотрудничества.
· Изменение характера  вопросов родителей к воспитателям и специалистам ДОУ как показатель их педагогической компетентности.
· Рост посещаемости родителями мероприятий по педагогическому просвещению и активность их участия в них.

Решили: опыт работы по взаимодействию с родителями одобрить и распространить среди педагогических работников дошкольных образовательных учреждений Советского района.

Вопрос №5

Выступила Кодочигова Анна Анатольевна – воспитатель МАДОУ «Детский сад «Родничок» мастер-класс «Создание КВИЗ игры»
В условиях возрастающей угрозы распространения коронавирусной  инфекции, многие были переведены  на дистанционную работу. В связи с этим широко использовался интернет. Педагог представила  мастер – класс по созданию квиз игры которую практиковали в период дистанционной работы в своем ДОО.
Цель: приобщить родителей к сотрудничеству с педагогами детского сада.

Задачи: Развивать познавательный интерес.

Способствовать развитие воображению и образного мышления.

Способствовать созданию более близких отношений между детьми и родителями внутри  семьи.
Решили: мастер – класс принять к сведению. Распространить среди педагогических работников дошкольных образовательных учреждений Советского района информацию о создании квиз игры.
Вопрос №6

Слушали: Кудрявцеву Екатерину Олеговну руководителя районного методического объединения « Школа молодого воспитателя».

Современные педагогические технологии в дошкольном образовании направлены на реализацию государственных стандартов дошкольного образования. Принципиально важной стороной в педагогической технологии является позиция ребенка в воспитательно-образовательном процессе, отношение к ребенку со стороны взрослых. Взрослый в общении с детьми придерживается положения: «Не рядом, не над ним, а вместе!». Инновационные технологии, которые  педагоги используют - положительно влияют на обучаемость, способствуют повышению эффективности методик обучения и воспитания детей, интенсивному развитию интеллекта в дошкольном возрасте.
Решение заседания:

1. Выдать сертификаты за представленный опыт работы следующим педагогам:
· Романовой Евгении Сергеевне педагогу - психологу МАДОУ д/с «Ромашка»,

Киселевой Валентине Леонидовне -  педагогу - психологу МАДОУ д/с «Ромашка» сообщение из опыта работы «Инновационные технологии в практике работы педагога – психолога»

· Енбаевой Ольге Сергеевне -  старшему воспитателю МАДОУ д/с «Ромашка»
сообщение «Обеспечение доступности дошкольного образования для детей раннего возраста».

· Топчеевой Светлане Николаевне – заместителю заведующего по ВМР МАДОУ

«Детский сад «Алёнка» сообщение «Педагогические инновации в работе с родителями»
· Кодочиговой Анне Анатольевне – воспитатель МАДОУ «Детский сад «Родничок» мастер-класс «Создание КВИЗ игры»
2. Использовать инновационные технологии в воспитательно – образовательной и
коррекционно – развивающей работе, которые позволяют добиться эффективного развития детей дошкольного возраста
3. Материалы сообщений  использовать в педагогической деятельности и разместить

через официальный сайт Центра МТиМО
4. Домашнее задание Всем участникам РМО «Школа молодого воспитателя» подготовить к  следующему заседанию игру на развитие коммуникативных навыков
Председатель:  ______________  Е.О. Кудрявцева

Секретарь: _________________ Т.М. Лунева